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Anotace

BUREŠOVÁ, Barbora. Možnosti pomoci lidem bez domova. Hradec Králové: Pedago-

gická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 71 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá fenoménem bezdomovectví. Teoretická část se zaměřuje na

charakteristiku bezdomovectví, jeho příčiny a styl života lidí bez domova. Práce také při-

bližuje možnosti a formy pomoci, které jsou lidem bez domova poskytovány. Empirická

část je věnována výzkumnému šetření. Výzkumné šetření zkoumá za pomoci polostruk-

turovaných rozhorů, jaké možnosti a formy pomoci lidé bez domova využívají v kontextu

malého města a také jak je hodnotí. Cílem výzkumného šetření bylo zprostředkovat názor

respondentů na možnosti a formy pomoci, které jsou optimálně využitelné a prospěšné

v rámci reintegrace. Rozhovory proběhly s příjemci materiální a potravinové pomoci ve

Farní charitě v Litomyšli.
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Annotation

BUREŠOVÁ, Barbora. Opportunities to help homeless people. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2023. 71 pp. Diploma Thesis.

The thesis deals with the phenomenon of homelessness. The theoretical part focuses on

the characteristics of homelessness, its causes and the life style of homeless people. The

thesis also presents the possibilities and forms of help that are provided to homeless peo-

ple. The empirical part is devoted to a research investigation. Using semi-structured in-

terviews, the research inquiry explores what options and forms of help homeless people

use in the context of a small town and also how they evaluate them. The aim of the re-

search investigation was to convey the respondents' opinion on the possibilities and forms

of help that are optimally used and beneficial in the context of reintegration. The inter-

views were conducted with recipients of material and food aid in the Parish Charity in

Litomyšl.
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou možnosti pomoci lidem bez domova. Lidé, v jejichž

životě dlouhodobě absentuje domov, žijí v extrémním sociálním vyloučení a jejich

každodennost se vyznačuje nedostatkem zdrojů a výrazným psychickým a fyzickým

strádáním. Ve své praxi se setkávám především s lidmi, kteří žijí pod střechou, ale přesto

domov nemají. Mají stejné potřeby jako kdokoliv jiný, ale k jejich naplnění vede spletitá

cesta. Rozhodla jsem se psát o jednotlivcích, protože jejich situace je, dle mého soudu

velice komplikovaná. Domnívám se, že je spojená nejen se ztrátou domova, ale často také

s pocitem životního osamění. Předmětem této práce bude zejména bezdomovectví v ČR

a konkrétně se zaměřím na bezdomovectví ve středním a starším věku. Jsem si vědoma

specifičnosti ztráty domova v mladém věku a této věkové skupině se v diplomové práci

věnuji pouze okrajově.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter a je členěna do tří kapitol. První

kapitola představuje definici bezdomovectví a související pojmy. Zaměřuje se také na

příčiny bezdomovectví a životní styl lidí bez domova. Druhá kapitola popisuje možnosti

a formy pomoci, které mohou být poskytovány lidem bez domova, včetně pomoci

sociálně pedagogické. Závěr teoretického pojednání přináší inspirativní pohled do

zahraničí na vybrané možnosti pomoci v některých státech EU.

Poslední, třetí kapitola, je zaměřena na empirické šetření, které proběhlo kvalitativní

formou.

Cílem diplomové práce je hlubší vhled do každodennosti lidí bez domova a

zprostředkování pohledu na vnímání pomoci – její prospěšnosti a využitelnosti jejími

příjemci.
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 1 Fenomén bezdomovectví v ČR

První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu bezdomovectví jako sociálně

patologického jevu. Kapitola si klade za cíl popsat bezdomovectví jako multifaktorovou

problematiku, osvětlit základní pojmosloví a zdůraznit psychosociální rozměr absence

domova v životě lidí, kteří o něj přišli, nebo jej nikdy neměli. Předkládá krátký exkurz do

historie bezdomovectví, vymezuje typologii bezdomovectví se zaměřením na

kategorizaci bezdomovectví dle FEANTSA1. Další podkapitoly se týkají aspektů, které

mohou vést k bezdomovectví. Poslední dvě podkapitoly pojednávají o specifičnosti

životního stylu lidí bez domova a způsobech trávení volného času.

1.1 Krátce k historii bezdomovectví v ČR

Přesné časové období, kdy se v ČR poprvé oficiálně objevují první lidé bez domova, lze

velmi obtížně identifikovat. Marek, Strnad a Hotovcová (2012) uvádějí, že první zmínky

o bezdomovectví nalézáme už v bibli a hluboko ve starověku, kdy bylo „trestem

vyloučení z komunity.“

Demografické změny (postupný nárůst obyvatelstva) a později také celospolečenské a

ekonomické změny (zejména průmyslová revoluce) způsobily značnou migraci

obyvatelstva do měst, kde lze postupně pozorovat zjevné bezdomovectví a potřebu situaci

řešit. Nicméně první oficiální zmínku o státní péči o bezdomovce lze nalézt v Říšském

obecném zákoně z roku 1862. Na základě tohoto zákona vznikalo tzv. „domovské

právo,“ které předepisovalo: zapsat každou nemovitost do katastru obce a každému

občanovi zaručovalo místní příslušnost ke konkrétní obci. Domovské právo vznikalo

tradičně narozením, sňatkem, anebo dobrovolným pobytem. Obec měla povinnost

postarat se o „chudobného občana“. V jistém slova smyslu toto právní ukotvení přetrvává

v českém právním řádu dodnes, protože o bezdomovci se v ČR hovoří jako o občanovi

bez domovského práva, tedy jako o cizinci či běženci (Kozáková, 1998).

V období první republiky se objevily počáteční snahy o řešení problematiky

bezdomovectví. Byly administrativně velmi náročné a zpřetrhala je druhá světová válkou.

Po jejím skončení se k vládě tehdejšího Československa dostal komunistický režim a

bezdomovectví oficiálně neexistovalo, podobně jako chudoba (Průdková, Novotný,

1 FEANTSA – European Federation of Nafional Organisations Working with the Homeless, v překladu Evropská federace

národních organizací pracujících s bezdomovci.
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2008). Každý občan musel formálně někam patřit a vykonávat nějakou pracovní činnost.

Státní režim uzákonil pracovní povinnost a hlásal stoprocentní zaměstnanost. Lidé, kteří

se nedokázali přizpůsobit zákonným nařízením, mohli být stíháni za příživnictví.

Existoval poměrně velký počet podnikových ubytoven, kde tito lidé mohli najít útočiště,

podobně jako lidé, kteří neměli rodinu. Pro občany s diagnostikovaným fyzickým, nebo

mentálním handicapem byli státem zřízená a provozovaná ústavní zařízení.

Po pádu komunismu v roce 1989 se začíná objevovat chudoba, nezaměstnanost a

bezdomovectví v míře, která byla pro mnohé nečekaná. V nově nastolené demokracii

nastávají společenské a ekonomické změny, které občanům nabízejí svobodu, ale

předpokládají také velkou míru odpovědnosti. Pěnkava (2007) uvádí, že bezdomovectví

je přirozenou součástí demokratické společnosti.

Bruntálová (2001) rekapituluje, že v první vlně bezdomovectví se objevují lidé, kteří byli

zaměstnáni pouze formálně nebo také lidé, kteří pracovali na uměle vytvořených místech.

Docházelo také k rušení státních podniků, velkých stavebních firem a podnikových

ubytoven, které mohlo pro některé jedince znamenat fatální ztrátu sociálních jistot. Další

lidé, kteří se ocitali bez domova, byli vězni propuštění z výkonu trestu (zejména v

důsledku prezidentské amnestie) a lidé propuštění z psychiatrických ústavů.

První nabídky pomoci adresované lidem bez domova, začali nabízet neziskové organizace,

různá občanská sdružení a církevní organizace.

Oficiální celorepublikové statistiky počtu lidí bez domova se v nově nastolené demokracii

ČR neuskutečňovaly až do Sčítání lidu v roce 2011. Oficiálně se komisaři dostali k počtu

11 496 osob. Většinou se jednalo o lidi, kteří využívali nějakou formu pomoci, ať už

nabízenou státem nebo neziskovou organizací (ČSÚ, 2015, online).

V roce 2019 provedl sčítání lidí bez domova Výzkumný ústav práce a sociálních věcí.

Tímto výzkumným šetřením bylo zjištěno, že na území ČR se v tuto dobu pohybovalo

zhruba 23 830 osob bez domova. Z celkového počtu bylo vyčísleno 2 600 dětí, které žily


[…]


poslední roky musím brát léky, takže už piju jen příležitostně. Cejtim se líp celkově. Ten

můj bejvalej mi zničil celej život a chvílema jsem měla pocit, že to po psychický stránce

nedám, ale už to de. Cejtila jsem se hodně sama, ale teď už o něm nechci slyšet a jsem

ráda, že jsem to vůbec přežila.

T: Vyhledala jste psychologa nebo jiného odborníka z oblasti duševního zdraví?

R1: Ne. Skončila jsem v nemocnici, kvůli nohám a na docela dlouhou dobu a to mi vlastně

pomohlo si urovnat hlavu a říct si, že už to stačilo.

T: Jak obvykle trávíte den?

R1: To je různý. Hodně podstatný je, v jakým stavu se vzbudím. Stává se, že mně bolí

celej člověk a nic se mi nechce. To potom musí třeba ty důležitý věci zařídit syn, když je

teda zrovna u mě. Někdy musím jít něco vyřídit nebo k doktorovi, na nákup apod., ale

ráda si jen tak čtu nebo koukám na televizi.

T: Kolik času věnujete činnostem, které Vás baví?

R1: Mám svoje oblíbený seriály a na ty se koukám pravidelně. Taky pravidelně vařím.

Ono to není nic moc. Je tam taková kuchyňka na ubytovně, takže musím rychle. Není na

to klid. Někdy musím taky čekat na místo a to je pak vůbec o ničem. Člověk prostě nemá

takový to svoje. Rozumíte?

T: Rozumím. Moc bych Vám přála, abyste to svoje zase měla.

T: Setkáváte se s rodinou a přáteli, příp. jak často?

R1: Jen se synem. Máma mi umřela hodně brzy a tátu jsem nepoznala. Byli jsme doma

čtyři holky. Máma hodně pila. Ani nevím, jestli ségry ještě žijou. No nic. Co bylo je už

za mnou. Kvůli bejvalýmu jsem skončila tady, takže toho už nechci v životě potkat. Byla

jsem, tak hloupá!“

T: Přemýšlela jste o tom, že sestry zkusíte vyhledat?

R1: Ne. Nechci. Nějak na to nemám. Bojím se, že taky neskončily dobře. Vyrůstaly jsme

sice tady, ale ani jedna tady nezůstaly a co mohly, tak byly pryč. Asi je to takhle lepší.

T: Je to na Vás, ale kdybyste změnila názor, tak možnosti pomoci i v téhle oblasti určitě

jsou.

T: Jaké služby a možnosti pomoci aktuálně využíváte (např. od různých úřadů a

organizací, léčebných zařízení apod.)?

R1: Chodím na město a pomáhá mi paní XY (sociální pracovnice). Fakt se o mně stará,

když něco potřebuju. To jsem nikdy dřív nezažila. Vždycky jsem měla pocit, že otravuju.

Já ani nevím, jak třeba vyplnit ty žádosti a co je všechno potřeba.

T: Jaké služby a formy pomoci hodnotíte jako nejpřínosnější?

R1: Tak mně nejvíc pomáhá ta paní XY ze sociálního odboru. Dokonce mi pomohla

vyřídit nějaký dávky, zdravotní pomůcky, třeba chodítko a taky lázně. Dobrá je taky

možnost potravinovky a hygieny, tady, co dostávám.

Jaký konkrétní přínos pro Vás mají?

R1: Hlavně ty lázně mi pomohly. Bez paní XY bych se tam nedostala a opravdu se mi

tam líbilo a odpočinula jsem si. Zase jsem si připadala jako normální člověk, se vším

všudy. Klid, jídlo, procedury. Bylo to pro mě fakt jako na dovolený.

T: Máte pocit, že nějaká služba, ať už od úřadu nebo organizace není v místě Vašeho

aktuálního pobytu dostupná?

R1: Líbilo by se mi mít zase lepší bydlení. Celý život jsem tohle nemusela řešit a teď

jsem jako bezdomovec.“

T: Napadá Vás příp. nějaká jiná forma pomoci, které se Vám aktuálně nedostává?

R1: Co by bylo supr, by byla nějaká možnost dopravy, třeba nákupu nebo k doktorovi.

Využívám pečovatelskou službu, ale jen na mytí. Tohle už si nemůžu dovolit. Už nechci

žít s někým dalším, ale když je člověk na všechno sám, tak ty peníze prostě nestačí. Bojím

si i koupit obyčejný věci k jídlu, aby mi to vystačilo. Takový ceny jako sou teď, to tu ještě

nebylo.

T: Máte obavy, jak budete v budoucnu zvládat se o sebe postarat?

R1: Mám. Nevím, jak to se mnou bude. Není to dobrý už teď. Jsem jako nějaká kňukla,

že?

T: Vůbec ne. Ptám se Vás, jak to vidíte a Vy odpovídáte.

T: Umíte si představit, jaký typ pomoci by Vám mohl účinně pomoci k řešení Vaší životní

situace?

R1: Asi ta zdravotní péče, ta je nejdůležitější a takový to lidský, že nejsem ta poslední na

světě, která je zapomenutá. Ono, když byl Covid, tak to už jsem byla na ubytovně a

připadala jsem si úplně v koncích. Ani k tomu doktorovi se nedalo jít. Byla to hrozná

doba. Jako v nějakým filmu, nebo co.

T: Co by se konkrétně změnilo a jak byste žil(a)?

R1: Jako dřív. Ve svým bydlení a byla bych soběstačná. Nestyděla bych se za to, kde

bydlim teď. Ještě teď po těch letech se mi stává, že někoho potkám a on se ptá, kde jako

že teď sem a já se stydím, mu to říct. Chápete? To jsem dopadla. V něčem byly ty

komunisti dobrý, že nebyly takový rozdíly.

T: Děkuju za Vaše odpovědi, moc si vážím vaší upřímnosti. Chtěla byste ještě něco dodat?

R1: Ne, v pohodě. Bylo to dobrý.