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Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Barbora Burešová

Název práce: Možnosti pomoci lidem bez domova
Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru
Téma v literatuře: je částečně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je členěna do tří kapitol. V prvé kapitole autorka charakterizuje bezdomovectví, jeho

příčiny, životní styl, obsahem druhé je popis forem, možností pomoci lidem bez domova a poslední

kapitola je věnována vlastnímu průzkumu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: průměrná, objevují se drobné stylistické nedostatky

Rozsah práce: je spíše průměrný (54 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, bohatá, celkem uvedeno 70 pramenů, včetně

internetových (!).

Citace v textu: je celkově nadměrná, autorka poměrně málo uvádí vlastní komentáře.

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky, objevují se drobné nedostatky (např.

jméno Černá v seznamu má malá písmena).

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je formulován v úvodu (s. 9) a lze konstatovat, že byl splněn

Empirická část: jedná se o kvalitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická východiska (cíl,

výzkumné otázky, popis použité metody, charakteristika výzkumného souboru). Jako metodu použila

autorka polostrukturovaný rozhovor, který potom interpretuje pomocí otevřeného kódování.

Úroveň diplomové práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Antiplagiátorský program uvádí podobu 17 %. Po přezkoumání se jedná o kvalifikační práce, kde

shoda nepřekračuje nikde 2 % a vše je řádně citováno.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, postup podle potřeby konzultovala.

- Přesto, že odpovědi na otázky byly značně rozdílné, našel by se nějaký společný jmenovatel

v životě lidí bez domova?

- Dá se předpokládat, že v dané problematice hraje roli pohlaví?

Výsledné hodnocení:

Datum: 13. května 2023 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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